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Льготы пенсионерам в 2023 году: какие 

положены и кто их может получить 

 
 

• Льготы для пенсионеров — это освобождение от налогов, 
скидки, денежные компенсации, про которые не знают 
многие. 

                                  Льготы пенсионерам 

• Льготы пенсионерам — это вид государственной 
поддержки граждан. Они бывают в виде материальной 
помощи или освобождения от каких-либо обязательных 
платежей для людей, получающих пенсию по возрасту, 
инвалидности, другим основаниям. Преференции зависят 
от нескольких факторов: размера пенсии, наличия 
определенного имущества, налогооблагаемого дохода и 
других. В России регионы в дополнение к федеральным 
имеют право устанавливать местные льготы. 

 

http://ria.ru/tag_thematic_category_Lgoty


 
Федеральные льготы 

Налог на имущество 

 • Налоговый кодекс разрешает пенсионерам не платить 

налог на имущество. Например, на квартиру или комнату, 

жилой дом, гараж, единый недвижимый комплекс, 

хозяйственное помещение размером не более 50 

квадратных метров на участке для ведения ЛПХ, а также 

на помещение, которое используется для творческой 

деятельности: мастерскую, студию, ателье и так далее.  

• Чтобы оформить льготу, пенсионеру необходимо написать 

заявление в налоговую службу. Человек сам выбирает, на 

какие объекты предоставляется льгота. Если он не подал 

заявление вовремя (до конца года, в котором он вышел на 

пенсию), то налоговая сама выберет объект. Льготы на 

имущество распространяются и на предпенсионеров. 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/2573b723f294419039974f75da8e928dfbe027c6/




Налог на землю 

 

• По закону пенсионеры могут не платить земельный налог, 

если площадь участка не превышает 600 квадратных 

метров.  

• Если она больше шести соток, то налог пересчитают. 

Чтобы уменьшить сумму платежа, нужно подать заявление 

в налоговую инспекцию. Если пенсионер уже пользовался 

льготой, то она продлевается автоматически.  

• Как и в случае с налогом на имущество, если заявление не 

поступало, инспекция сама сделает вычет. 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_28165/fe0bf8fd35bf98d9d68a14f1a0237b0b1f6e25f7/


Отпуск за свой счет 

 

• Работающим пенсионерам к основному отпуску 

добавляют 14 дней в году без сохранения зарплаты, а 

пенсионерам-инвалидам — до 60 дней.  

• Также работающие пенсионеры имеют право взять отгул 

на два дня для прохождения диспансеризации с сохранением 

зарплаты и уволиться без отработки обязательных двух 

недель. 

 



Региональные льготы 

 
• Регионы также предоставляют дополнительные льготы для 

пенсионеров. Например, по оплате коммунальных услуг и 

проезду в общественном транспорте, покупке лекарств и 

лечению в санатории. В некоторых субъектах Федерации 

власти компенсируют 50 процентов от суммы газификации 

дома.  

• Также пенсионеру могут дать субсидию на оплату 

коммунальных услуг, если она превышает 22 процента от 

общего дохода пенсионера и его семьи. Причем регионы 

способны снизить допустимую долю расходов на 

«коммуналку».  
 
 





Льготы по ЖКХ 

 

• Пенсионеры могут частично или полностью не платить за 

услуги ЖКХ. Чтобы получить такую льготу, нужно 

соответствовать определенным требованиям.  

• Например, по закону кавалеры орденов Славы, Герои 

России и СССР имеют право на полную компенсацию 

оплаты «коммуналки».  

• Участники Великой Отечественной войны, ликвидаторы 

аварии на Чернобыльской АЭС, супруги погибших в 

аварии и инвалиды платят 50 процентов. 

 

http://ria.ru/tag_thematic_category_ZHKKH
http://pravo.gov.ru/proxy/ips/?docbody=&nd=102021018


Транспортные льготы 
 



Транспортные льготы 
 • Пенсионерам предоставляют льготы на проезд в 

общественном транспорте, поездки по железной дороге и 
авиабилеты. 

• Общественный транспорт. 

• Железнодорожный транспорт. 

• Авиабилеты для пенсионеров. 

• Некоторые авиакомпании продают льготные билеты, по 
которым действует скидка для пенсионеров, которую 
покрывают государственные субсидии. Однако ее могут 
получить только жители Дальнего Востока, Крыма и 
Калининграда. Льгота действует по определенным 
направлениям внутри России. 

• Налог на транспорт. 

• Уменьшить размер налога на транспорт могут пенсионеры, 
чей автомобиль имеет мощность двигателя до 100 лошадиных 
сил. Получить такую льготу можно только на одну машину. 
При этом регионы сами устанавливают размер скидки на 
транспортный налог — они бывают от 20 до 100 процентов. 
 

https://base.garant.ru/70551654/


Льготы по капремонту 

 

• По закону пенсионеру после 70 лет снижают плату за 
капитальный ремонт дома на 50 процентов, а после 80 лет 
вообще ее отменяют.  

• При этом он должен быть собственником квартиры, 
проживать в ней или платить за услуги ЖКХ. Льгота 
предоставляется, если пенсионер живет один и не 
работает или живет с родственниками, которые имеют 
инвалидность или вышли на пенсию по старости и не 
работают.  

• Преференция имеет компенсационный характер: человек 
платит полную сумму за капремонт, а потом ее часть 
возвращается на счет. 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_51057/cc9137589dd15d74afed9cc942fe2ce69987516b/




Льготы на медицину 

 • Согласно ст. 6.1 ФЗ № 178-ФЗ и ст. 125 закона № 122-ФЗ, 
получить дополнительную медицинскую помощь и 
лекарства могут следующие категории граждан: 

• инвалиды, дети-инвалиды; 
• инвалиды войны, участники Великой Отечественной войны, 
ветераны боевых действий, узники концлагерей, жители 
блокадного Ленинграда; 

• члены семьи погибшего участника войны; 
• работники тыла; 
• пострадавшие в результате аварии на Чернобыльской АЭС. 
• Некоторые категории пенсионеров в регионах могут 
претендовать на бесплатное зубопротезирование. В 
частности, это касается военных пенсионеров, ветеранов и 
инвалидов Великой Отечественной войны, тружеников 
тыла, ветеранов труда, инвалидов, репрессированных и 
реабилитированных, пенсионеров по старости.  

• Работающие пенсионеры имеют право на два дня 
дополнительного отпуска для прохождения 
диспансеризации. 
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• Льготы пенсионерам-ветеранам.  

• Виды льгот для ветеранов труда и Великой Отечественной 

войны определены федеральным законом № 5 «О 

ветеранах». Им положены послабления в налоговой сфере, 

компенсация услуг ЖКХ и протезирования зубов, 

изготовление протезов и ортопедических изделий, 

бесплатный проезд в общественном транспорте, 

медицинские льготы, социальная денежная выплата, скидки 

на коммунальные услуги. Также пенсионеры могут получить 

денежную компенсацию вместо льгот, которыми они не 

пользуются. 

• Льготы пенсионерам после 70 лет. Стандартно им 

предоставляются скидки на оплату капитального ремонта и 

ЖКХ, послабления в уплате земельного, имущественного и 

транспортного налогов, бесплатные лекарства, поездки на 

общественном транспорте.  
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• Льготы пенсионерам после 80 лет. 

• После 80 лет пенсионер освобождается от платы за 

капитальный ремонт, также ему увеличивают пенсию по 

старости. Из льгот таким гражданам доступны: 

протезирование, транспортные и налоговые льготы, доплата 

за содержание иждивенцев. На бесплатные лекарства 

могут рассчитывать: 

• инвалиды и инвалиды войны; 

• участники Великой Отечественной войны, ветераны боевых 

действий; 

• военнослужащие, проходившие военную службу в период 

Великой Отечественной войны, жители блокадного 

Ленинграда; 

• члены семей погибших (умерших) инвалидов войны, 

участников Великой Отечественной войны и ветеранов 

боевых действий. 
 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_23735/6137525ea7f6cddb3c6f8e0f8c2b5306a441bd4c/




Льготы пенсионерам-инвалидам 

 • Инвалиды 2 группы. Льготы инвалидам второй группы 

приблизительно такие же, как и у инвалидов первой группы. 

Они не платят налоги на имущество и транспортное 

средство, в зависимости от травмы и заболевания могут 

получать бесплатные медикаменты, компенсацию в 50 

процентов за коммунальные услуги и 50 процентов на 

оплату счета за капитальный ремонт.  

• Инвалиды 3 группы. Инвалидам 3 группы предоставляется 

компенсация части расходов на коммунальные услуги, 

скидка 50 процентов на лекарства и ортопедическую обувь, 

бесплатное лечение, освобождение от транспортного налога 

в зависимости от региона, скидка 50 процентов на поездки 

туда и обратно на железнодорожном, воздушном, 

автомобильном, речном или морском транспорте один раз в 

год в период с 1 сентября по 15 мая. 

 



Льготы военным пенсионерам 
 



Льготы военным пенсионерам 
 • Льготы военным пенсионерам положены, если общая 

продолжительность их службы составляет не менее 20 
лет. Согласно Налоговому кодексу они: 

• освобождаются от налога на имущество; 

• получают надбавку к пенсии за выслугу лет; 

• освобождаются от уплаты госпошлины при подаче 
исковых заявлений имущественного характера; 

• могут перенести налоговые вычеты на приобретение или 
строительство жилья на три года (ст. 210 НК РФ, ст. 216 
НК РФ); 

• освобождаются от уплаты НДФЛ за материальную 
помощь и подарки. 

• Кроме этого, им доступен бесплатный проезд на 
общественном транспорте, изготовление и ремонт зубных 
протезов, скидки на оплату услуг ЖКХ, обеспечение 
жильем, медицинское лечение. 
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Льготы пенсионерам МВД 

 

• Согласно ФЗ № 342 и ФЗ № 247 для бывших сотрудников 

МВД положены следующие льготы: 

• единовременные выплаты; 

• оклад по званию; 

• компенсации за неиспользованные отпуска; 

• лечение в медучреждениях МВД; 

• налоговые льготы. 

• Другие региональные льготы: возмещение расходов на 

коммунальные услуги, льготное протезирование зубов, 

бесплатный проезд на муниципальном транспорте. 
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• Льготы работающим пенсионерам. При наличии 
инвалидности 1 или 2 группы или при уходе за членом 
семьи, который является нетрудоспособным, работающий 
пенсионер имеет право на неполную трудовую неделю или 
на сокращение рабочего дня. Также он освобождается от 
уплаты имущественного налога. Работающие 
пенсионеры могут получить компенсацию за покупку 
недвижимости, право на дополнительный отпуск без 
сохранения зарплаты, а также уволиться без отработки 
двухнедельного обязательного срока. 

• Льготы одиноким пенсионерам. Одинокие пенсионеры в 
зависимости от региона могут получить: 

• бесплатную диспансеризацию и вакцинацию; 
• бесплатное зубопротезирование; 
• скидки на приобретение лекарств; 
• бесплатные путевки на лечение в санатории. 
• Также им доступны льготы по ЖКХ, в налоговой сфере, 
бесплатный проезд на муниципальном транспорте, 
социальная помощь, освобождение от оплаты вывоза 
мусора. 
 

https://www.gosuslugi.ru/situation/pomoshch_pensioneram/rabotayushchim_pensioneram




Заявление на льготы 

 
• Чтобы получить налоговые льготы, можно подать заявление 

через Личный кабинет налогоплательщика, обратиться 

лично в налоговую инспекцию или в МФЦ. Из документов 

могут понадобиться: 

• паспорт; 

• документы, подтверждающие статус льготника; 

• справка 2-НДФЛ; 

• справку о составе семьи; 

• свидетельство о рождении детей; 

• свидетельство о праве собственности; 

• документы на дом или другое имущество, транспортное 

средство. 

• Заявление на льготы рассматривается налоговой в течение 

30 дней. 
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